
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 29 DE AGOSTO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3808 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
PORTARIA N° 145/2024       Em, 28 de agosto de 2024. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Determinar a instauração de procedimentos administrativos 
para apuração de possíveis irregularidades e eventuais 
responsabilidades administrativas em procedimentos licitatórios, 
referente a contratação, execução e entrega de produtos e serviços 
para a Administração Pública Municipal, bem como a instauração de 
sindicâncias e procedimentos administrativos disciplinares, ou para 
apurar a acumulação ilegal de cargos públicos, por parte de 
servidores (as) da Administração Pública Municipal; 
Art. 2º -  Designar os servidores José Maia Dias - Matrícula 8.144, 
Adeildo Evangelista de Sá - Matrícula 1.760  e Matheus Henrique 
Vieira da Silva - Matrícula 10.973, sob presidência do primeiro, para 
quando necessário comporem a Comissão que conduzirá os 
Processos Administrativos que venham a ser instaurados para 
apurar, analisar e instruir os fatos referentes a supostos 
descumprimentos de cláusulas contratuais cometidos por 
determinada pessoa física ou jurídica em processo licitatório ou na 
execução dos contratos e entrega de produtos ou serviços, em 
descumprimento das leis aplicáveis, bem como a instauração de 
sindicâncias e procedimentos administrativos disciplinares, ou para 
apurar a acumulação ilegal de cargos públicos, por parte de 
servidores (as) da Administração Pública Municipal; 
Parágrafo único. A comissão designada no caput deste artigo possui 
amplos e gerais poderes para no exercício do dever funcional, 
solicitar quaisquer documentos que julgarem necessários, realizar 
diligências, vistorias, notificações e outros atos administrativos 
relacionados as licitações realizadas pela Diretoria Geral de 
Licitações, bem como em repartições públicas e privadas, que 
sejam objeto de procedimentos administrativos que visem apurar 
responsabilidades. 
Art. 3º - O presidente da Comissão de Processo Administrativo 
designará o servidor que funcionará como Secretário para o registro 
dos atos administrativos, bem como poderá dispor de auxílio de 
outros servidores (as) de outras secretarias, dentro de suas 
competências e atribuições, para assessorar a comissão na coleta 
de informações e documentos. 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 28 de 
agosto de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO 49/2024 
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB comunica a todos os 
interessados que o Pregão Eletrônico 49/2024, tendo como objeto: 
Aquisição de material para Brinquedoteca para atender as 
demandas das crianças matriculadas na Rede Municipal de Ensino 
deste Município. Que tinha data de abertura prevista para o dia 
06/09/2024 às 08:00 horas fica adiado para o dia 10/09/2024 às 
08:00 horas necessitando da retirada do adendo ao edital contendo 

as modificações. Informações: no horário das 08:00 às 12:00 horas 
dos dias úteis. Telefone: (083) 3441-1383.  
Adendo:www.catoledorocha.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br ou 
www.portaldecompraspublicas.com.br 
 

Catolé do Rocha-PB, 28 de Agosto de 2024. 
 

JAILMA FRANCISCA DA SILVA 
Agente de Contratação 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00035/2023 
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB vem tornar público 
para conhecimento de interessados, e em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes, a qual tem 
seu objetivo: Aquisição de material de higiene pessoal para atender 
as necessidades das Secretarias do Município, no exercício 
financeiro de 2024. Publicado no DOE de 27/08/2024, pág. 35, 
DOM, nº 3806, 27/08/2024, pág. 02, resolve RETIFICAR o item 
abaixo: Onde se lê: PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00161/2024 - 23.08.24 - 
JAMILIS VIEIRA DA SILVA - R$ 148.373,50; CT Nº 00162/2024 - 
23.08.24 - JOELSON TAVARES DE ALMEIDA - R$ 49.982,65. Leia-
se: PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha e: CT Nº 00161/2024 - 23.08.24 - JAMILIS VIEIRA DA SILVA 
- R$ 147.748,00; CT Nº 00162/2024 - 23.08.24 - JOELSON 
TAVARES DE ALMEIDA - R$ 84.453,47. Telefone: (083) 3441-
1383.   
 

Catolé do Rocha- PB, 28 de agosto de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00036/2023 
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB vem tornar público 
para conhecimento de interessados, e em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes, a qual tem 
seu objetivo: Aquisição de material de limpeza e consumo para 
atender as necessidades das secretarias deste Município, no 
exercício financeiro de 2024. Publicado no DOE de 27/08/2024, pág. 
35, DOM, nº 3806, 27/08/2024, pág. 02, resolve RETIFICAR o item 
abaixo: Onde se lê: PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e CT Nº 00159/2024 - 23.08.24 - 
JAMILIS VIEIRA DA SILVA - R$ 22.519,65; CT Nº 00160/2024 - 
23.08.24 – JOELSON TAVARES DE ALMEIDA - R$ 51.050,38. 
Leia-se: PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé 
do Rocha e CT Nº 00159/2024 - 23.08.24 - JAMILIS VIEIRA DA 
SILVA - R$ 22.519,65; CT Nº 00160/2024 - 23.08.24 – JOELSON 
TAVARES DE ALMEIDA - R$ 53.566,16. Telefone: (083) 3441-
1383.   
 

Catolé do Rocha- PB, 28 de agosto de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00037/2023 
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB vem tornar público 
para conhecimento de interessados, e em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes, a qual tem 
seu objetivo: Aquisição de gêneros alimentícios e material de 
consumo para atender as necessidades das secretarias deste 
Município, para o exercício financeiro de 2024. Publicado no DOE 
de 27/08/2024, pág. 35, DOM, nº 3806, 27/08/2024, pág. 02, resolve 
RETIFICAR o item abaixo: Onde se lê: PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00157/2024 - 
23.08.24 - JAMILIS VIEIRA DA SILVA - R$ 816.722,30; CT Nº 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 29 DE AGOSTO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3808 – PARTE 1 
 

 2 

00158/2024 - 23.08.24 - JOELSON TAVARES DE ALMEIDA - R$ 
386.848,16. Leia-se: . PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00157/2024 - 23.08.24 - 
JAMILIS VIEIRA DA SILVA - R$ 816.528,46; CT Nº 00158/2024 - 
23.08.24 - JOELSON TAVARES DE ALMEIDA - R$ 368.847,93. 
Telefone: (083) 3441-1383.   
 

Catolé do Rocha- PB, 28 de agosto de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de 
Contratação denominado Pregoeiro e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 46/2024, que 
objetiva: Aquisição de equipamentos profissionais de sonorização e 
iluminação, conforme especificações do termo de referência, para 
atender a diversas Secretarias deste Município; 
HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente procedimento licitatório 
e convoco o licitante: MUSICAL ELETRO SOM EIRELI - R$ 
604.200,30. Para assinar o termo de contrato, em conformidade 
com a Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 032/2023 e demais 
legislações pertinentes, para que surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha – PB, 28 de agosto de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 06/2023/FNDE/MEC, para eventual aquisição 
de Ônibus Rural Escolar, tipo ORE 2, pelos Estados, Distrito Federal 
e Municípios, para o transporte escolar diário dos estudantes das 
redes públicas de ensino, no âmbito do Programa Caminhos da 
Escola. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 32/2024. 
DOTAÇÃO: FPM/Fundeb/FNDE e outros; 12.361.0011.2013 – 
Manutenção do Ensino Fundamental; 12.361.0008.1015 – Aquisição 
de Transporte Escolar; 12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino 
Fundamental-Fundeb 30%; 12.361.0041.2286 – Manut. dos 
Recursos do VAAT – Fundeb 30% - Investimento; 449052.00 – 
Equipamento e Material Permanente; 449052.48 – Veículos 
Diversos; 449052.99 – Outros Materiais Permanente. Vigência até 
31/12/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 141/2024 - 12/08/2024 - ON-HIGHWAY 
BRASIL LTDA. - R$ 398.500,00. 
 

Catolé do Rocha-PB, 27 de agosto de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 


